
                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
                                                          ΠΡΟΣ ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

 
 
         Πρωτ: 4598/27-3-2015 
Αριθμ. 
         Διεκπ:  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: Σύσταση και Συγκρότηση της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής για τη διεκδίκηση των γερμανικών οφειλών (πολεμικών 
αποζημιώσεων, επανορθώσεων, αποπληρωμής του κατοχικού δανείου, 
επιστροφής των κλεμμένων αρχαιολογικών θησαυρών) 

    
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. την από 8 Μαρτίου 2015 πρότασή μας για την «Επανασύσταση, 

Επανασυγκρότηση και Αναβάθμιση της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής για τη Διεκδίκηση των Γερμανικών Οφειλών προς την Ελλάδα – 
Διεκδίκηση Οφειλομένων Αποζημιώσεων, Επανορθώσεων, της 
Αποπληρωμής του Αναγκαστικού Κατοχικού Δανείου και της Επιστροφής των 
Κλεμμένων Αρχαιολογικών Θησαυρών», 

2. την από 10 Μαρτίου 2015 απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής, με την οποία 
έγινε ομοφώνως δεκτή η ανωτέρω πρότασή μας, 

3. τα άρθρα 44 και 45, σε συνδυασμό με τα άρθρα 49Α, 29 παρ. 5 και 31 παρ. 
3 του Κανονισμού της Βουλής, 

4. τις υπ’ αρ. 943, 944, 945, 946, 947, 948 και 949, από 14 Μαρτίου 2015, 
επιστολές μας προς τους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων, 

5. τα υπ’ αρ. πρωτ. 1265/2015 και 1143/2015 έγγραφα της Κ.Ο. του ΣΥ.ΡΙΖ.Α., 
το υπ’ αρ. πρωτ. 1206/2015 έγγραφο της Κ.Ο. της Ν.Δ., το υπ’ αρ. 
πρωτ.1247/2015 έγγραφο της Κ.Ο. «Λαϊκός Σύνδεσμος-Χρυσή Αυγή», το υπ’ 
αρ. πρωτ. 979/2015 έγγραφο της Κ.Ο. του «Ποταμιού», το υπ’ αρ. πρωτ. 
1013/2015 έγγραφο της Κ.Ο. του Κ.Κ.Ε., το υπ’ αρ. πρωτ. 1137/2015 της Κ.Ο. 
των Ανεξαρτήτων Ελλήνων και το υπ’ αρ. πρωτ. 1009/2015 της Κ.Ο. του 
ΠΑ.ΣΟ.Κ., 
 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

1. Τη σύσταση Διακομματικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τη διεκδίκηση 
των γερμανικών οφειλών (πολεμικών αποζημιώσεων, επανορθώσεων, 
αποπληρωμής του κατοχικού δανείου, επιστροφής των κλεμμένων αρχαιολογικών 
θησαυρών).  

2. Τη συγκρότηση της Επιτροπής ως εξής: 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 04-037Ι



 
 

ΔΙΑΚΟΜΜΑΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΗ ΤΩΝ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ (ΠΟΛΕΜΙΚΩΝ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ, ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΕΩΝ, ΑΠΟΠΛΗΡΩΜΗΣ ΤΟΥ ΚΑΤΟΧΙΚΟΥ 
ΔΑΝΕΙΟΥ, ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΩΝ ΚΛΕΜΜΕΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΗΣΑΥΡΩΝ) 
 
 
1. Κωνσταντοπούλου Ζωή, Πρόεδρος 
2. Μητρόπουλος Αλέξιος, Α’ Αντιπρόεδρος (με αναπληρώτρια την Κυρίτση 

Αγλαΐα) 
3. Μπαλάφας Ιωάννης, Β’ Αντιπρόεδρος (με αναπληρώτρια τη Μακρή Ραχήλ) 
4. Χαραλαμπίδου Δέσποινα, Γ’ Αντιπρόεδρος (με αναπληρωτή τον Τζαμακλή 

Χαρίλαο) 
5. Κακλαμάνης Νικήτας, Δ’ Αντιπρόεδρος (με αναπληρωτή τον Τζαβάρα 

Κωνσταντίνο) 
6. Λυκούδης Σπυρίδων, ΣΤ’ Αντιπρόεδρος (με αναπληρωτή τον Δανέλλη 

Σπυρίδωνα)  
7. Λαμπρούλης Γεώργιος, Ζ’ Αντιπρόεδρος (με αναπληρώτρια τη Μανωλάκου 

Διαμάντω) 
8. Κανελλοπούλου Μαρία 
9. Καρακώστα Ευαγγελία (Εύη) 
10. Μπαλαούρας Γεράσιμος 
11. Σταθάς Ιωάννης 
12. Κεφαλογιάννης Ιωάννης 
13. Κατσανιώτης Ανδρέας 
14. Κυριαζίδης Δημήτριος 
15. Παναγιώταρος Ηλίας 
16. Μαυραγάνης Νικόλαος 
17. Κωνσταντόπουλος Δημήτριος 
 
 

 3. Αντικείμενο της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής είναι η 
συνέχιση και ολοκλήρωση της συγκέντρωσης και τεκμηρίωσης, με οργανωμένο 
τρόπο, των αδιαμφισβήτητων ιστορικών στοιχείων που θα ενισχύσουν 
αποτελεσματικά την ελληνική επιχειρηματολογία για τη διεκδίκηση των 
οφειλομένων και τη συστράτευση και άλλων ευρωπαϊκών δυνάμεων και διεθνών 
οργανισμών σε αυτήν την προσπάθεια, συμπεριλαμβανομένης της προς το σκοπό 
αυτό πραγματοποίησης επαφών με άλλα ευρωπαϊκά Κοινοβούλια και με το 
Ευρωκοινοβούλιο, αλλά και με ευρωπαϊκά και διεθνή όργανα που έχουν 
αντιμετωπίσει ανάλογες περιπτώσεις, καθώς και της διοργάνωσης συνεδρίων και 
διαλέξεων για το ζήτημα αυτό. 

 
 4.Η ανωτέρω Επιτροπή θα λειτουργήσει σύμφωνα με τα άρθρα 44 και 45 του 

Κανονισμού της Βουλής και θα υποβάλει το πρώτο πόρισμά της μέχρι την 15η 
Ιουλίου 2015, με δυνατότητα εντεύθεν ανανέωσης της εντολής και της θητείας της.  

 
 

             Αθήνα, 26 Μαρτίου 2015 
 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ 
 
 
 
 ΖΩΗ Ν. ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 04-037Ι



 
 

Κοινοποίηση: 
- Γραφείο Προέδρου της Βουλής 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα της Βουλής 
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα της Βουλής 
- Γραφεία Κοινοβουλευτικών Ομάδων 
- Αναφερόμενους και αναφερόμενες κ.κ. Βουλευτές 
- Διεύθυνση Νομοθετικού Έργου 
- Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
- Διεύθυνση Διαρκών Επιτροπών 
- Διεύθυνση Ειδικών Μόνιμων  Επιτροπών 
- Διεύθυνση Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών 

         Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών Εφαρμογών και 
         Τμήμα Διαδικτυακών Εφαρμογών  

 

    
 

ΑΔΑ: 04-037Ι


